
1

概 述

根据《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》的“3.4.1 环境影响报告书编制要求”：

概述可简要说明建设项目的特点、环境影响评价的工作过程、分析判定相关情况、关注的

主要环境问题及环境影响、环境影响评价的主要结论等。

一、建设项目的特点

广西继禹环保科技有限公司是专门从事水处理药剂及材料（净水剂）研发生产及环保

设备设计、制造、销售和服务的高科技企业，为了适应国家环境保护要求，拟在贵港市江

南制造业综合产业园投资 12.8 亿元建设新型环保净水材料生产项目，委托南京向天歌环保

科技有限公司于 2019 年 2 月编制完成《广西继禹环保科技有限公司新型环保净水材料生
[...]
中，经岩溶管道（溶蚀裂隙、溶洞）径流，多以岩溶泉的形式排出地表，形成地表溪流。

因岩溶管道发育纵横交错，评价区内地下水流向总体上由东南向西北方向径流，以泉的

形式排泄至附近的溪沟。评价区位于地下水的下游径流排泄区，区域内地下水最终以郁

江作为排泄基准面。



201

⑤区域地下水动态特征

区域上地下水的动态与降雨和河流有关。降雨对地下水动态起主导控制作用，表现

为地下水位、流量、水质等动态要素随着大气降水的变化呈现季节性动态特征，其动态

周期与降水周期基本相同（收集 1：20 万贵县幅水文地质普查报告的资料）。

（2）场区水文地质特征

①项目场地地下水类型及富水性

据本次勘查资料，场地内含水层类型主要为松散岩类孔隙水及裂隙溶洞水。

松散岩类孔隙水：分布于场地的冲积层。含水岩组由粘土组成，层厚 2.40～3.40m。

位于地下水位之上时，为微透水不含水层，富水性贫乏。

裂隙溶洞水：场地内广泛分布，为主要地下水类型。含水岩组为 C2d（石炭系中统

大浦组）灰岩，中～厚层状结构。该含水层地下河不发育，在个别钻孔遇见浅层溶洞，

溶洞发育深度在地面以下 3～5m，洞高 0.2～0.5m，多被粘土充填，不含水。场地地下

水水位埋深为 3.51～3.63m，水位标高为 44.74～45.40m。

②项目场地水文地质单元的划分

评价区东北及西南方向各发育一条东南-西北的断层，长数公里，延伸至郁江，可视

为本区的地下水排水边界，构成一个次级水文地质单元，场区地下水由东南向西北径流，

流向郁江。场地地下水主要接受大气降水及上游溪沟侧向补给，在场地西南侧约 200m

有郁江支流渡冲江由东南向西北进入郁江，杜冲江河床宽 10~12m，水深 1.0-2.0m。郁

江位于场地西北面约 3000m，是场地地下水最终排泄基准面，场地属地下水径流排泄区，

地下水主要由东南向西北径流排泄，水力坡降小，采用 GPS 系统对场地地下水水位统测，

换算地下水水力坡度为 0.3%，水流速度缓慢。

③地下水动态特征

本次勘查正值枯水期，据 2018 年 2 月 3 日地下水水位统测，在项目场地已施工的 2

个钻孔的水位标高在 43.14～43.64m（见表 3.2-1），地下水水位埋深为 3.51～3.63m，

最高水位为 ZK01 号孔，最低水位为 ZK02 号钻孔，西北面郁江水位标高为 39.89m，场

地地下水位高于郁江水位约 3.25m～3.75m，说明场地内地下水是由东南向西北径流排

泄，最终汇入郁江。据调查及查阅 20 万水文地质调查资料，本区地下水枯水期水位埋

深 3.51～4.60m，年变幅 1.0～1.5m 之间。

表 3.2-1 枯水期场地地下水水位统计（2018.2.3测）

层位 孔号、水点号 固定点高程（m） 水位埋深(m) 水位标高(m) 备注

C2d ZK01 46.15 3.51 42.64 钻孔



202

ZK02 45.85 3.73 42.32 钻孔

S01（碰村） 46.16 2.67 43.49 民井

S02（西村岭） 46.90 3.59 43.31 民井

S03（西江农场九队） 45.75 4.53 41.22 民井

④场地包气带特征

场地包气带主要为第四系冲洪积的粘土组成，结构致密，土质较均匀，干强度中等，

韧性中等，由于地形标高不同，根据地下水水位埋深，包气带厚度一般为 2.5～4.0m，

受地形影响，场地包气带相对厚度小。根据现场试坑渗水试验及钻孔注水试验，包气带

渗透性微～弱，渗透系数在 2.82×10-6～2.12×10-5cm/s 之间，与地下水水力关系较密切。

（3）环境水文地质问题

目前环境条件良好，本区未发现天然劣质地下水分布，以及由此引发的地方性疾病

等环境问题。

（4）区域污染源状况

据本次环境水文地质调查结果，勘查区区域污染源状况如下：

①场区附近村庄居民的生活及生产废水排放。生活垃圾无秩序管理，存在乱堆乱放

的不良现象。生活垃圾多堆放于村头或附近河道、冲沟等低洼地段，为点状分布。

②项目区位于港南区，厂区内生产废水经污水管道收集至污水处理设施的过程中可

能会发生渗漏。

3.2.5.土壤植被

贵港市土壤共分水稻土、赤红壤、石灰岩土、紫色土、冲积土等土类，分 14 个亚

类，46 个土属，132 个土种。

水稻土壤主要是潴育型水稻土，约占 79.92%；其次是淹育型水稻土 6.16%和潜育型

水稻土 6.20%。

全市林地、荒地面积 1542270 亩，其中林地 963540 亩，荒地 578730 亩，分为四个

土类，四个亚类，七个土属，九个土种。

3.2.6.动物资源

贵港市境内兽类有虎、豹、山猪、箭猪、黄凉、果子狸、五间狸、白额狸(玉面狸)、

猪狸、狗狸、虎狸(抓鸡虎)、土狸(龙狗)、野兔、猴、山羊、水獭、松鼠。近年来虎、豹、

猴已绝迹，其他野兽也日渐稀少。爬行类有眼镜蛇、金环蛇、银环蛇、青蛇、三线蛇、

草花蛇、南蛇、泥蛇、马鬃蛇、龟、蛤蚧、穿山甲、盐蛇、蜈蚣、蝙蝠、河蚌、田螺、



203

蚯蚓、河蟹、田鸡、青蛙、蟾蜍、犁头拐等；鱼类主要有鲩(草鱼)、鲢鱼、鳙(大头鱼)、

鳜(桂鱼、草鞋鱼)、鳊鱼(沙扁鱼)、鳟鱼(花颈鲮)：鲶鱼(鲇鱼)、鳅鱼(泥鳅鱼)、鳝(黄鳝)、

鳖条鱼、鲤鱼、生鱼(斑鱼)、塘角鱼、花星鱼、鲫鱼、非洲鲫、鳖(甲鱼、团鱼)、鳗鱼(白

鳝)等。鸟类有啄木鸟、猫头鹰、燕子、喜鹊、麻雀、乌鸦、白鹤、斑鸠、杜鹃、鹌鹑、

画眉、毛鸡、雉、伯劳、鹪鹩(巧妇鸟)、白头翁、了哥等。

建设项目所在区域为工业用地，受人类活动干扰大，无珍惜动植物物种。

3.2.7.矿产资源
贵港市矿产资源丰富，辖区内已发现矿种 43 种(含亚矿种)，主要矿产地 100 处。

根据矿产资源储量、质量、开发条件、矿业经济效益等因素，贵港市矿产资源可分成四

个类别：一为优势矿产，有锰、金、铅、锌、三水铝、石灰岩、白云岩等；二为平势矿

产，有银、锡、铋、水泥用砂岩、水泥用黏土、砖瓦用黏土、建筑用河沙、矿泉水等；

三为潜在矿产，有钛、镉、离子型稀土、饰面用大理岩、饰面用花岗岩、地热等；四为

短缺矿产，主要为煤、铁、铜、磷等。矿产品以及制成品能基本满足市内需求，水泥用

石灰石 30%、水泥 70%销往广东及港澳等周边地区。

3.2.8.江南制造业综合产业园概况

贵港市江南制造业综合产业园是贵港市最主要的工业区，设立于 2001 年 4 月。根

据《贵港市产业园区总体规划（2016-2030）环境影响报告书》及其审查意见，贵港市江

南制造业综合产业园规划内容如下：

（1）产业定位

形成以服装羽绒、林板加工及家具制造、食品加工、冶炼产业等传统优势产业为主

导，节能与新材料、现代港口物流等新兴产业为提升的制造业集聚区。

本项目属新型环保净水材料制造业，符合江南工业园区产业定位要求。

（2）产业用地规划

江南制造业综合产业发展区规划范围西起同济大道，东至东环路，北起郁江中游南

侧岸线，南至江五路、纬一路。规划控制面积为 34.2km2。

（3）给水工程规划

江南制造业综合产业发展区供水来自龙床井水厂和江南水厂，水源均取自郁江。设

计供水能力远期 2030 年扩容至 25 万 m3/d。 江南制造业综合产业园近期用水量为 7 万

m3/d，远期用水量为 12.89m3/d；



204

管网布局：由管径为 DN1000 的输水干管分别从龙床井水厂和江南水厂沿江南大道、

城南大道引水，在江南大道、纬一路、东区二路、城南大道、工业二路、同济大道、城

东大道、制造大道、沿江大道和制造五路等道路下布置管径为 DN800-DN1000 的配水干

管，再沿次支路敷设管径为 DN400-DN600 的配水次干管和管径为 DN200-DN300 的支

管。供水管网以水厂为中心，形成互联互通、统一调度的环网状系统。

给水管道布置于城市道路西侧、北侧，人行道或非机动车道下面，距人行道路缘石

1-2.5m，埋深为 1.5-2.5m。

（4）污水工程规划

目前贵港江南污水处理厂已建成正常投入运营。

江南污水处理厂厂址位于江南工业园区内规划的江二路与安澜路交叉口东南侧，用

地面积 5.37 公顷，设计规模 5 万 m3/d，远期扩容至 20 万 m3/d；规划新建江南污水预处

理厂一座，用地面积 11.10 公顷，位于江南污水处理厂南侧；规划新建中水厂一座，位

于江南污水处理厂北侧，用地面积 1.52 公顷。污水处理厂出水排入郁江。江南制造业综

合产业发展区生活污水沿北一路、西区二路、江南大道、城东大道、城南大道管径为

DN800-DN1000 的污水干管收集后经城南生活污水处理厂（江南污水处理厂生活污水处

理系统）处理，经处理达标后作为中水，用于工业用水；工业污水由沿城东大道、城南

大道、安澜路、江二路管径为 DN1000-DN1200 的污水干管收集后经皮革城污水处理厂

（江南污水处理厂工业废水处理系统）处理，经处理达标后由西区二路和临港一路管径

为 DN1500 的污水厂尾水排放管排入郁江。

江南污水处理厂主体工艺采用 A2/O 处理工艺，功能区域主要划分为：提升泵站、

过滤机平台、预沉池、调节池、初沉池、A/AO 氧化沟、二沉池、综合池、终沉池、出

水池、污泥浓缩池、脱水机房、1#加药间、2#加药间、鼓风机房、配电间、维修间、门

岗/在线检测房。

江南污水处理厂所在地规划定位为皮革与服装，主要处理废水为制革废水（日处理

量 2.5 万 m3/d）、其它工业废水（日处理量 1 万 m3/d）、生活污水（日处理量 1.5 万 m3/d），

纳污范围为贵港市港龙环保皮革工业城的工业污水和市江南工业园其他企业排放的工

业污水、生活污水及中心城区江南片区的生活污水。排污口设置在规划南四路的排污管

沿北向引至杜冲江郁江出口处，出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》



205

（GB18918-2002）一级 A 标准。

根据《贵港市江南污水处理厂一期（日处理量5×104m3/d）及配套管网工程环境影响

报告书》，江南工业园生活污水进江南污水处理厂的接管标准详见表3.2-2。
表3.2-2 园区内生活污水设计进水水质 单位：mg/L

CODcr BOD5 SS NH4+-N TN) S2- TP
≤300 ≤150 ≤200 ≤35 ≤40 ≤1 ≤4

（5）环卫规划

园区规划设置公共厕所40座，规划要求规划区内主要道路沿线500m左右设一处公共

厕所，其他次要道路沿线每750m设一座公共厕所，厕所面积60m2/座。

工业垃圾应该以清洁生产、循环再生和污染控制为基本方式进行全面全过程控制。

在分类收集和处理上下功夫，从加强管理着手，严格按照一般工业垃圾和危险性工业垃

圾二类区分。对一般工业垃圾还要按不同性质和分类别进一步细分，以便分类回收利用

和处置。工业垃圾清运率保持100％，处理率100％，综合利用率达到95％。危险性工业

垃圾处理率保持100％。江南制造业综合产业发展区规划环卫所及环卫车辆车场2处，新

建6座垃圾转运站。

根据现场调查，本项目场址区域 500m 范围内未发现需要特别保护的文物保护单位

和风景名胜资源。

3.2.9.饮用水源情况

（1）贵港市泸湾江取水口饮用水水源地

本项目拟建地位于贵港市泸湾江取水口饮用水水源地的东面，与贵港市泸湾江取水

口饮用水水源地保护区边界的最近距离约 8km，本项目不在贵港市泸湾江取水口饮用水

水源地保护区范围内。

贵港市泸湾江取水口饮用水水源地位于郁江贵港市城区上游，位于浔郁平原中心位

置，海拔较低。泸湾江取水口中心经、纬度分别为 109°33'58"、23°3'6"，在河流岸边取

水，该水源地属于河流型水源地。

① 一级保护区

水域范围：水域长度南岸为泸湾江取水口上游 2000m，取水口下游 100m 范围内的

河道水域长度，约 2.1km；北岸为泸湾江取水口断面对岸点为中心，上游 1400m 至贵港

航运枢纽上引航道入口处，下游 100m 范围内的河道水域长度，约 1.5km；水域宽度为



206

整个河道 5 年一遇洪水所能淹没的区域（有防洪堤部分以防洪堤为边界）；

陆域范围：陆域沿岸长度等于相应的一级保护区水域河岸长度，陆域沿岸纵深分别

与河两岸的水平距离等于 50m。

② 二级保护区

水域范围：水域长度为从上述划定的一级保护区的上游边界沿河道向上游延伸约

4000m 至白沙村的河道水域长度，下游边界沿河道向下游延伸约 400m 至贵港航运枢纽

大坝的河道水域长度，约 4.4km，二级保护区河段还包括贵港航运枢纽上引航道河段，

水域宽度为一级保护区水域向外扩展到 10 年一遇洪水所能淹没的区域，有防洪堤的河

段二级保护区的水域宽度为防洪堤内的水域；（不含一级保护区水域）；

陆域范围：陆域范围为陆域沿岸长度等于相应的二级保护区水域河岸长度，陆域沿

岸纵深分别与河两岸的水平距离等于 1000m。（不含一级保护区陆域）。

（2）港南区八塘镇甘棠水源地

根据《贵港市人民政府关于同意港南区乡镇集中式饮用水水源保护区划定方案的批

复》，八塘镇甘棠水源地拟停止供水，改由新塘八塘片水源地供水。本项目拟建地距离

新塘八塘片水源地二级保护区边界最近距离约 1845m，本项目不在新塘八塘片水源地保

护区范围内。

新塘八塘片水源地为现用水源，取水口位于 109°41′07″E、23°01′23″N，主要服务范

围为开发区、木龙、高村、黄岗、高岭、大新、振新，服务人口 20900 人。

① 一级保护区

水域：长度为郁江取水口上游 1000m 至取水口下游 100m 的水域；宽度为多年平均

水位对应的高程线以下水域，除航道外的整个河道范围。一级保护区水域的面积为

0.2434km2。

陆域：长度与一级保护区水域长度相对应，宽度为河流沿岸纵深 50m 的陆域所围成

的区域。一级陆域总面积为 0.1228km2。

② 二级保护区

由于二级保护区同已批准的贵港市泸湾江取水口饮用水源二级保护区范围相重叠，

故此次不再进行重复划定。

（3）八塘镇苏湾、横岭片水源地